
Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

Terça-feira, 25 de

Outubro de 2022

Edição 1201

www.campos.rj.gov.br

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000807-8-PA Cardila Fortunato Rodrigues – FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 24/10/2022

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer 

da Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

2021.204.003979-2-PA Maria do Carmo Ribeiro Pessanha de Siqueira

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 24/10/2022

Wainer Teixeira de Castro

- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

PROCESSO Nº 1876/2021 (2021.204.002009-3-PA)

EDITAL Nº 06/2022 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito, nomeada pela 

Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 de março de 

2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, promove, 

pelo presente edital, a citação de HILDEVAN GOMES ALVARENGA, servidor(a) público(a) 

aposentado (a), matrícula n° 157, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no 

prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 

Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 

Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 1876/2021 (2021.204.002009-3-PA), sob pena de revelia; acompanhar o 

processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 

sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

PROCESSO Nº 2022.204.003548-8-PA

EDITAL Nº 07/2022 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

 Portaria n° 640/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora JULIANE DE CARVALHO FIUZA, matrícula n° 27337, Enfermeiro, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na 
Secretaria Municipal de Saúde/Setor Diretoria de Auditoria, Controle e Avaliação (DACA), 
pelo período de 01/09/2022 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 641/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 29/09/2022, a cessão da servidora 
JAKELINE CARVALHO DA GAMA, matrícula n° 19988, Assistente Social, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida pela 
portaria n° 1115/2021, publicada no D.O. do dia 29/12/2021, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde;

CEDER a servidora JAKELINE CARVALHO DA GAMA, matrícula n° 19988, Assistente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/Hospital Ferreira Machado – 
Serviço Social, pelo período de 29/09/2022 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito, nomeada pela 

Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 de março de 

2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, promove, 

pelo presente edital, a citação de RICARDO LUIZ GOMES PASSOS, servidor(a) público(a) 

aposentado (a), matrícula n° 26581, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, 

no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 

Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 

Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 2022.204.003548-8-PA, sob pena de revelia; acompanhar o processo 

disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

PROCESSO Nº 01 5/2014 (2015.099.000142-8-PA)

EDITAL Nº 08/2022 – 1ª CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito, nomeada pela 
Portaria nº 080/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua edição do dia 23 de março de 
2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5.247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de RICARDO LUIZ GOMES PASSOS, servidor(a) público(a) 
aposentado (a), matrícula n° 26581, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da última publicação deste, comparecer ao Centro 
Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, 

Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 015/2014 (2015.099.000142-8-PA), sob pena de revelia; acompanhar o 

processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em 

sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2022.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

 Portaria n° 644/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO os princípios de legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional observadas a conveniência, oportunidade, discricionariedade e gestão de pessoas;

Resolve:
Art. 1° - Tornar pública a alteração da lotação dos servidores abaixo relacionados em suas respectivas Secretarias ou Fundações

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATRÍCULA NOME CARGO SECRETARIA/FUNDAÇÃO LOCAL DE TRABALHO SETOR

1 27670 ALBA VALERIA DE SANTANA DIAS TECNICO EM 
RADIOLOGIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ RADIOLOGIA

2 26906 ALVIM FERREIRA DA SILVA AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

PORTARIA

3 33575 ANTÔNIO PAULO AMARAL MAIA MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

PRONTO SOCORRO

4 28977 CEZARIO NOLASCO DE FREITAS MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

TRANSPORTE

5 27564 CLAUDINEI BRAGANCA 
RODRIGUES

TECNICO EM 
TOMOGRAFI

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

SADT

6 28837 DIEGO AZEREDO SIQUEIRA MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

TRANSPORTE

7 27744 GUILHERME ALCY SALES 
FERREIRA

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

SUPERINTENDÊNCIA

8 29211 JERUSA EMILIA BARBOSA 
AZEVEDO MACHADO

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

PRONTO SOCORRO

9 28289 JOANNA ROSA PESSANHA AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

CTI

10 26135 JOÃO MANOEL PARAVIDINO DE 
SOUZA

MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

PRONTO SOCORRO

11 28151 JORGE LUIZ DA SILVA CHACAR CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA DAS 
UPHs

12 34485 LIGIMAR VIEIRA DA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

13 28491 MARCELO DA SILVA SOUZA AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ INTERNAÇÃO E ALTA

14 28979 MARCIO RENATO RIBEIRO 
PONTES

MOTORISTA DE 
AMBULANCIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

TRANSPORTE

15 27728 MARIA CLAUDIA VIANA DE SOUZA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL SÃO JOSÉ ENFERMAGEM

16 33836 MARLLUS BRAGA SOARES MÉDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

SUPERINTENDÊNCIA

17 27677 MILENA DE ABREU FAISCA AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

18 100475 MONIQUE DOS SANTOS 
FIGUEIREDO ABREU

MEDICO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

UTIP

19 100480 NADIA CAROLINE COELHO DE 
OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

20 27541 NILTON PEREIRA FIGUEIREDO TECNICO EM 
RADIOLOGIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SADT

21 28030 PATRICIA PEREIRA LEITE CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DRH

22 100338 PRISCILLA DA ROCHA SILVA TECNICO EM 
ENFERMAGEM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

UPH GUARUS CLÍNICA DA CRIANÇA

23 26869 RICARDO VIEIRA RODRIGUES AGENTE DE SERVICOS 
GERAIS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

RECEPÇÃO E PORTARIA

24 27029 ROBSON DE SOUZA DA SILVA TECNICO EM 
RADIOLOGIA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

SADT

25 27942 RODRIGO MUNIZ TOLOMEI DE 
ARAUJO

CIRURGIAO DENTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

DRH

26 26937 ROUSSELY DA SILVA COUTO REIS AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HEMOCENTRO

27 25845 SIDIA TEIXEIRA VIANA AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

ENFERMAGEM

28 27436 UBIRANDI SANTIAGO DA SILVA AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL FERREIRA 
MACHADO

HOTELARIA

29 27310 XENIA MARA BRAGA PESSANHA AGENTE 
OPERACIONAL DE 

SAUDE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

SADT

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 2021.205.400014-6-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP 009/2021
CONTRATO Nº 0194/2022
CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ Nº 10.639.965/0001-82

OBJETO: O OBJETO DO PRESENTE TERMO É O ADITIVO DE VALOR, NO PERCENTUAL 
DE 24,74% (VINTE E QUATRO VÍRGULA SETENTA E QUATRO POR CENTO), 
REFERENTE À “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA (PERIÓDICA) 
E CORRETIVA PREDIAL, ADAPTAÇÕES E SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, 
PARA EXECUÇÃO NOS IMÓVEIS EXISTENTES E FUTUROS DA SECRETARIA DE 

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PRÓPRIOS, ALUGADOS, CEDIDOS OU 
COMPARTILHADOS, NOS DISTRITOS DE CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS E  DEMAIS 
INSUMOS (...) CONFORME LOTE 01 – CAMPOS (1º DISTRITO).

VALOR ADITIVADO: R$ 1.069.007,66 (UM MILHÃO, SESSENTA E NOVE MIL, SETE 
REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).

DATA DA ASSINATURA: 30 de Setembro de 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Outubro de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Republicado por Incorreção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

PORTARIA Nº 194/2022

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)35& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%:%(%,7% )& C&,7()7& ,º 
316/2022, 6%=%'()*& %,7(% & M>,!6?#!& *% C)@#&" *&" G&H7)6)J%" % ) "&6!%*)*% 
%@#(%"K(!) S),7% C&,"7(>7&() LTDA.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores GECELMO GOMES DE SOUZA, F&+"*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 34.436, e CLEBER PESSANHA GOMES, TK"/&"' !@ 
E(&3&"*QW!+, matrícula nº 13.851, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere ao Contrato nº 316/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes 
e a sociedade empresária SANTE CONSTRUTORA LTDA, tendo por objeto a “Obra de 
recuperação de pavimentação em paralelepípedos nas Ruas Miguel Camilo e José 
Henrique – Mineiros – Campos dos Goytacazes – RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 18 de outubro de 2022.

Ar t. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

PORTARIA Nº 195/2022

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)35& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%:%(%,7% )& C&,7()7& ,º 
317/2022, 6%=%'()*& %,7(% & M>,!6?#!& *% C)@#&" *&" G&H7)6)J%" % ) "&6!%*)*% 
%@#(%"K(!) T. W. P. E@#(%%,*!@%,7&" % S%(Y!3&" E!(%=!.

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F&+ "*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 24.265, e MARCELO FREITAS NETO, Fiscal de Obras e 
Urbanismo, matrícula nº 34.362, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 317/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária T. W. P.  EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, tendo por 
objeto a “Obra de reforma e ampliação do Acolhimento Institucional Aconchego – Avenida 
Professora Carmem Carneiro, nº 864 – Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes – RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 18 de outubro de 2022.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

PORTARIA Nº 196/2022

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)35& *% F!"6)!" *% C&,7()7&, (%:%(%,7% )& C&,7()7& ,º 
318/2022, 6%=%'()*& %,7(% & M>,!6?#!& *% C)@#&" *&" G&H7)6)J%" % ) "&6!%*)*% 
%@#(%"K(!) R. V. R E@#(%%,*!@%,7&" % S%(Y!3&" L7*).

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação
C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 

Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores JÚNIO LUIZ DE SÁ FREITAS, F&+"*? (! O)#*+ 
! U#)*/&+@', matrícula nº 24.265, e FELIPE DA SILVA NUNES , Fiscal de Obras e 
Urbanismo, matrícula nº 36.336, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se refere 
ao Contrato nº 318/2022, entabulado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a 
sociedade empresária R. V. R EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, tendo por objeto 
a “Obra de reforma do Acolhimento Portal da Infância na Rua Projetada 1, nº 25 – Donana 
– Campos dos Goytacazes – RJ.”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 19 de outubro de 2022.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M4/&"&Y*? (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 40.774

CMAS EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO ORDINÁRIA  10 /22

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros ( titulares e suplentes) e todos  os cidadãos interessados 
para a Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 28/10/2022 (sexta feira), às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação) na sede do CMAS situado na Avenida  Alberto 
Torres, 371 sala 1103  – Centro  com as seguintes pautas:

1 - Referendo da decisão da plenária extraordinária

2-  Informes das comissões

3 – Plano de Ação do Cofi nanciamento Federal referente ao exercício do ano de 
2022

4 – Assuntos Gerais
Renato Gonçalves dos Santos

Presidente do CMAS

Resolução do CMAS nº. 16/2022

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições que lhe 
confere a Lei n.º 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de 
Dezembro de 2011;

Considerando a Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013; Resolução de 
n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução de n.º 06 de 11 de junho de 2014;

Considerando Resolução CMAS n. 16/2022 de 16 de setembro de 2022, que aprovou 
as indicações de Emendas Parlamentares, através das Programações SIGTV;

Considerando a Assembleia Geral Extraordinária do dia 21 de Outubro de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar a justifi cativa da APOE para a aquisição do quantitativo de 06 (seis) 

impressoras, através da Programação SIGTV n. 3301000920220002.

Art. 2.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data, sendo revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 21 de outubro de 2022.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População de 
Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA

Campos dos Goytacazes, 24 de Outubro de 2022

Edital de Convocação  N º 10/2022

A Presidente da Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População 
de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia de 
27 de Outubro de 2022 (quinta-feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª Convocação), será 
realizado presencialmente no auditório da Casa dos Conselhos, situado na Avenida Alberto 
Torres,37-11º andar,Centro.

PAUTA:
1-  Leitura e aprovação da ata de Agosto
2-  Avaliação do “II Seminário Municipal da População em Situação de Rua: Construindo e 
garantindo direitos, desconstruindo preconceitos”
3-  Próximas ações e discussões 
4-  Assuntos Gerais.

Úrsula França
PRESIDENTE CIAMP

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População de 
Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA

 
Campos dos Goytacazes, 24 de Outubro de 2022
 
Edital de Convocação  N º 10/2022

A Presidente da Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a População 
de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para Assembleia Geral Ordinária que será realizada no dia de 
27 de Outubro de 2022 (quinta-feira) ás 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª Convocação), será 
realizado presencialmente no auditório da Casa dos Conselhos, situado na Avenida Alberto 
Torres,37-11º andar,Centro.
PAUTA:

1-  Leitura e aprovação da ata de Agosto
2-  Avaliação do “II Seminário Municipal da População em Situação de Rua: Construindo e 
garantindo direitos, desconstruindo preconceitos”
3-  Próximas ações e discussões 
4-  Assuntos Gerais.

Úrsula França
PRESIDENTE CIAMP



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 027/2022

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 027/2022 PARA CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O XXII FESTCAMPOS DE POESIA FALADA A SER 
REALIZADO NA TENDA CULTURAL EM FAROL DE SÃO TOMÉ EM OCASIÃO DO 
VERÃO 2023.
 

A FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA VEM AO PÚBLICO INFORMAR 
O RESULTADO CLASSIFICATÓRIO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 027/2022 PARA 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O XXII FESTCAMPOS DE POESIA 
FALADA A SER REALIZADO NA TENDA CULTURAL EM FAROL DE SÃO TOMÉ EM 
OCASIÃO DO VERÃO 2023. AS POESIAS CLASSIFICADAS SEGUEM NA ORDEM 
DESCRITA:

NUMERAÇÃO TÍTULO DA OBRA AUTOR(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

1
ARMÁRIO GUARDA...

Lucio Rodrigues 
Junior 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

2
À espera da sexta Aparecida Vines 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

3
Cordel da lua azul Flavio Machado 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

4
Memórias Vencidas Anderson Valfré 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

5 Faces do luto, prantos 
da morte

Priscilla Raquel
20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

6
Despedida

Mauro André 
Oliveira 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

7
Soror Érica Gomes 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

8 Privilégios à Beira do 
Caos

Rodrigo Celestino 
Rocha 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

9
Refl exão Isaura Theodoro

20
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

10 Brasil, diamantes e 
carniças

Renato Rivello
20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

11
Outras vidas Joao Ximenes

20
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

12 ...e ninguém nunca 
soube a resposta

José Ronaldo 
Siqueira Mendes 20

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

13
Dança no ventre Fernando Souza 19,5

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

14
PRECE Maurício Witczak

19,5
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

15
A barata

Ricardo Lacava 
Bailone 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

16
O grito

Julio de Souza 
Reis Junior 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

17
PINDORAMA Valéria Pisauro

19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

18
Antiantipoesia!

Paulo Ferreira 
Neto 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

19 ESTRADA 
ESQUECIDA

Flavo Dial 19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

20
Oceanos Cristiane Bezerra 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

21
Uma súplica

Jessica Siqueira 
Barbosa 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

22
Hipertermia

Lucas Jerzy 
Portela 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

23
Buraco Negro Vitor Geovanne

19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

24
Fuga necessária Renato Rivello

19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

25
DEPOIS DE QUANDO

Sergio Corrêa 
Miranda Filho 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

26
Depois dos sessenta Denivaldo Piaia 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

27
GRITO

José Eugénio 
Borges Almeida 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

28 Saudades da minha 
terra

Agostinho Jales 19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

29
MINHA RUA Fernando Catelan 19

Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

30 Pós-moderno e 
inacabado

Adelgício Ribeiro 
de Paula

19
Classifi cado(a) para a 
Semifi nal

 A APRESENTAÇÃO DAS 30 (TRINTA) POESIAS SEMIFINALISTAS OCORRERÁ NA 
XI BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – RJ QUE ACONTECERÁ NO 
PERÍODO DE 02 A 09 DE NOVEMBRO DE 2022. CONFORME O EITAL PUBLICADO EM 
12 DE SETEMBRO DE 2022.

Campos dos Goytacazes - RJ, 25 de outubro de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 519/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 27 de outubro de 2022 (quinta-feira) às 14h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JESSICA PLEROMA COELHO DA SILVA 34068 AVALIAÇÃO INTERNA

IGOR DE LELIS MARTINS PEREIRA 24132 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 520/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). RITA DE CASSIA LINHARES CUNHA HAUAJI, matrícula 
n°: 10804 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de outubro de 
2022 (quinta-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.003262-P-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 521/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JONAS BASTOS DOS SANTOS, matrícula n°: 27464 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de outubro de 2022 
(quinta-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.002389-6-PA – APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 521/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JONAS BASTOS DOS SANTOS, matrícula n°: 27464 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de outubro de 2022 
(quinta-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.002389-6-PA – APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 523/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) NARA CONCEIÇÃO ANDRADE CABRAL MUNIZ, matrícula 
n°: 16685 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 27 de outubro de 
2022 (quinta-feira) às 14:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.004726-7-PA – RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 524/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JULIANA GONÇALVES PESSANHA, matrícula n°: 17463 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) 
às 09:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004710-6-PA 
– RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 525/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) VIVIANE BARRETO BERALDI, matrícula n°: 21422 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) 
às 09:h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004859-7-PA 
– RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 526/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCOS MOTA RAMOS, matrícula n°: 29169 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) às 09:h00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000033-P-ST – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 527/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCOS MOTA RAMOS, matrícula n°: 26410 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) às 09:h00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000035-4-ST – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 528/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 
5.247/1991 E 6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) CARLA GOMES AREAS, matrícula n°: 26350 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) às 09:h00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.099.000598-1-PA 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 529/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) às 09h00, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com 
o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos 
processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

SERGIO RIBEIRO DAS DORES 13614 AVALIAÇÃO INTERNA

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 530/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). GERUSA MANSUR DE AZEVEDO, matrícula n°: 27982 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira) 
às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.003652-8-PA – 
ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 24 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1201 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 25 de Outubro de 2022

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 008/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, 
Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio deste informar 
que realizará sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, conforme abaixo 
discriminado:
1- Objeto: Obra de recapeamento asfáltico da estrada de Brejo Grande (Mundéus x 
Aeroporto) - Campos dos Goytacazes/RJ. 

2- Data e horário da sessão:
27 de outubro de 2022 às 15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº. 010/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio 
deste, com fulcro no art. 109 § 3º da Lei 8.666/93, informar que a empresa GENERAL 
CONTRACTOR CONSTRUTORA LTDA, interpôs, tempestivamente, recurso contra 
a decisão da Comissão Permanente de Licitação na Concorrência nº. 010/2022, cujo 
objeto é a registro de preços para serviços de recuperação, reparo e manutenção de vias 
Públicas em Asfalto PMF (Pré-mistura a frio) no Município de Campos dos Goytacazes/R.
Vale ressaltar ainda que, tanto os autos do processo quanto o inteiro teor da razão 
recursal, encontram-se com vistas franqueadas aos demais participantes do certame, 
caso queiram impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação


		2022-10-24T18:20:24-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




